
Determina n. APPA / 405 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 240/2018                          

 
DETERMINA  N°  405 /  APPA /  2018  DEL 27/05/2018 

OGGETTO 

Procedura negoziata ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera B) del D.Lgs 
50/2016 per l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, misura e contabilità del progetto di 
Sistemazione e valorizzazione del sentiero “Davide De Carolis”, sentiero 
“Il Cammino dei Parchi”, sentiero “Della Libertà” e sentiero “Dei Due 
Santi”. Provvedimenti di esclusione  

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 

Dati Essenziali 

Tipo Procedura Approvazione verbali commissione di gara ed esclusione operatori 
economici. 

Cod. Provv. di Riferimento FINANZIAMENTO MIN. AMB. NOTA PROT.0015641 DEL19/07/2017. 

Determina 314/APPA/2018 del 24/04/2018 pubblicata all’albo pretorio 
con n. 186/2018 

Cod. Proc           

CUP. E13G17001130001 

CIG. Z9A234ED6E 

 
 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco; 

VISTA la normativa vigente per gli Enti Pubblici non economici, in particolare il D.P.R. 97 del 27 
febbraio 2003; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, e successive modificazioni e integrazioni ; 

VISTO D.P.R. 97 del 27 Febbraio 2003, art. 20 comma 2; 

RICHIAMATO il Decreto Lgs.vo n° 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.e.ii; 

PRESO ATTO che con Determina APPA/314/2018 è stata avviata procedura negoziata, ai sensi  
dell'articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 e ss. mm. e ii. per 
l’affidamento dell’incarico di progettazione, direzione lavori, misura, contabilità, collaudo, 
coordinamento per la sicurezza in fase di  progettazione, coordinamento per la sicurezza 
in fase di esecuzione dei lavori di sistemazione e valorizzazione del sentiero “Davide De 
Carolis”, sentiero “Il Cammino dei Parchi”, sentiero “Della Libertà” e sentiero “Dei Due 
Santi” nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

PRESO ATTO che con lettera d’invito del 3 maggio 2018, sono stati invitati a partecipare alla procedura 
negoziata i seguenti operatori economici: 

OPERATORE ECONOMICO Protocollo lettera di invito 

STUDIO AARC.IT 0004014/2018 

LEOMBRONI LORENZO 0004009/2018 



Determina n. APPA / 405 pagina 2 di 4  

CROCETTI CESARE 004012/2018 

MATTUCCI LILIANO 0004008/2018 

MELI ANDREA 0004007/2018 

GIULIANI FABIO 0004010/2018 

BENNICELLI ADRIANO 0004013/2018 

ROSSI ALBERTO 0004015/2018 

DI RIENZO GIACOMO 0004011/2018 

PERRINO EMILIO 0004006/2018 

 

PRESO ATTO che nella lettera d’invito è stata fissata al giorno 17 maggio 2018 ore 13:00 la scadenza 
per la presentazione delle offerte e che nel termine sopra stabilito, sono pervenute le 
seguenti offerte: 

prog Operatore economico Estremi protocollo 

1 PERRINO EMILIO 0005490/2018 del 9 maggio 2018 

2 CROCETTI CESARE 0005642/2018 del 11 maggio 2018 

3 MELI ANDREA 0005688/2018 del 15 maggio 2018 

4 LEOMBRONI LORENZO 0005689/2018 del 15 maggio 2018 

5 DI RIENZO GIACOMO 0005697/2018 del 15 maggio 2018 

6 MATTUCCI LILIANO 0005884/2018 del 16 maggio 2018 

7 BENNICELLI ADRIANO 0005885/2018 del 16 maggio 2018 

8 ROSSI ALBERTO 0005886/2018 del 16 maggio 2018 

9 GIULIANI FABIO 0005887/2018 del 16 maggio 2018 

 

PRESO ATTO che l’operatore economico Mattucci Liliano ha fatto pervenire una seconda offerta, 
protocollata in data 17 maggio 2018 con n° 0005932 alle ore 10.07, e quindi entro i 
termini fissati per le ore 13.00; 

PRESO ATTO che oltre il termine stabilito nella lettera di invito è pervenuta la seguente offerta; 

prog Operatore economico Estremi protocollo 

10 STUDIO AARC.IT 0006011/2018 del 17 maggio 2018. 
Pervenuta oltre la scadenza fissata 
alle ore 13.00, protocollata alle ore 
14.58 

 

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, Ing. Alfonso Calzolaio, ha ammesso alla 
procedura di gara la prima istanza presentata dall’operatore economico Mattucci Liliano,  
con prot. 0005884/2018 del 16 maggio 2018 e ha escluso dalla procedura di gara 
l’operatore economico STUDIO AARC.IT in quanto l’offerta è pervenuta oltre il termine 
previsto nella lettera d’invito;  

PRESO ATTO che, dall’esame della documentazione contenuta nella busta “A- documentazione 



Determina n. APPA / 405 pagina 3 di 4  

amministrativa” presentata dall’operatore economico Giuliani Fabio è risultato quanto 
segue: 

PROG OPERATORE ECONOMICO 
SERVIZI ATTINENTI AVVISO  
REGOLARITA’ DOCUMENTAZIONE 

9 GIULIANI FABIO 

Ha svolto servizi relativi alla categoria 
indicata nella tabella superando i limiti 
degli importi minimi richiesti. La  
documentazione è priva di 
documento di identità valido. E’ 
allegata dichiarazione di  
raggruppamento temporaneo in caso 
di aggiudicazione. 

 

PRESO ATTO che, come si evince dal “Verbale n° 1 del 18 maggio 2018”, si è proceduto ad escludere 
dalla gara l’operatore economico Giuliani Fabio in quanto la documentazione presente 
nella busta A) “Documentazione amministrativa” è carente della copia di un documento di 
identità. L’assenza della copia di un documento di identità era stata chiaramente indicata, 
nella lettera di invito, come causa di esclusione dalla procedura di gara. “L’allegazione 
del documento di identità costituisce elemento essenziale e indispensabile per la 
sussistenza della dichiarazione sostitutiva ex DPR n. 445/2000 e, ove manchi, rende tale 
dichiarazione inesistente, determinando nell’offerta nel cui ambito era prescritta, una 
carenza insanabile, alla quale non è applicabile il soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9 
del D.Lgs n. 50/2016”. (sentenza TAR Lazio Roma sez. I quater 4/10/2017, n. 10031); 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei lavori della commissione di gara, di prendere atto 
dell’esito delle verifiche dei requisiti soggettivi e di natura tecnico-professionale ai fini 
dell’ammissione/esclusione alla gara; 



Determina n. APPA / 405 pagina 4 di 4  

DETERMINA 

 di prendere atto ed approvare le risultanze dei lavori della commissione di gara per l’affidamento 
dell’incarico professionale per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, misura e contabilità del progetto di Sistemazione 
e valorizzazione del sentiero “Davide De Carolis”, sentiero “Il Cammino dei Parchi”, sentiero “Della 
Libertà” e sentiero “Dei Due Santi” nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, gara 
esperita mediante procedura negoziata ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera B) del D.Lgs 50/2016, e 
segnatamente:  

 “Verbale n° 1 del 18 maggio 2018”; 

 “Verbale n° 2 del 21 maggio 2018”; 

 per le motivazioni risultanti dal “Verbale di gara n° 1 del 18 maggio 2018”, di escludere l’operatore 
economico STUDIO AARC.IT; 

 per le motivazioni risultanti dal “Verbale di gara n° 1 del 18 maggio 2018”, di escludere l’operatore 
economico Giuliani Fabio; 

 di comunicare all’operatore economico STUDIO AARC.IT l’esclusione dalla procedura di gara;  

 di comunicare all’operatore economico Giuliani Fabio l’esclusione dalla procedura di gara;  

 di rinviare a successivi atti, gli adempimenti conseguenti; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio; 

DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Luigi Lenti) 
 

……………………… 

F.to (Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

F.to (Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

F.to (Avv. Elsa Olivieri)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     29/05/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

